5 NAM OPERAE pretium est videre: quam pulchre illa ipsa defendat:
in quibus videri vult, sibi ipsi non fuisse contrarius. Quum obiectum
esset ii: quod olim moderatius errasset, et de indulgentiis, et de
Romani pontificis potestate: postea vero, correptus ira atque invidia,
sententiam mutasset in peius: homo suavis tuetur se Pauli exemplo
10 atque Augustini: ut cum illis nemo vitio vertat: quod a malo vertant
in bonum: stupidus plane fuerit: qui
Luthero non ducat laudi: quod ab scelerato
mutavit in sceleratius. Praesertim cum
constet omnibus, afflante Christo, caritatem illos, et pium erga deum
studium habuisse in consilio: Lutherum nemo nesciat, insufflante
15 diabolo, superbiam immanissimam, odium crudelissimum, invidiam
virulentissimam, consiliarios omnium perniciosissimos,
adscivisse sibi. Iis suasoribus
homo constanter inconstans (ut nemo repente fit deterrimus) a malo
primum in peius. post gradatim, iam a peiore profecit in pessimum.
20 Et tamen tamquam via versa, pervenisset ad optimum, in arduam
illam virtutis arcem subvectus: inde scilicet sibi plaudit uni: et
subiectum terrarum orbem despectans, miseris insultat mortalibus:
ac musto tantae felicitatis ebrius, tam procul e sublimi non sentit:
quantos in se risus e terris excitet eius furiosa stultitia. Quis enim non
25 rideat nebulonem miserrimum, tam furiosas efflantem glorias: quasi
sederet in Christi pectore: cum clausus iaceat in culo diaboli? Inde
crepat ac bucinat magnificas ipse de se victorias. Inde sese iactat
vicisse papam, episcopos, monachos, moniales,
missas: ac sese probasse, nihil aliud
30 illa esse omnia, quam mera portenta,

idola, larvas, mendacia, et ipsissimam abominationem stantem in
 loco sancto: et quod furor sit sacrilegi populi, velle per opera coram
 deo agere, et non sola fide. Inde se gloriatur ecclesiam totam calcare
 pedibus pediculosus fraterculus, et se futurum ursam in via, et
 5 leaenam in semita, atque hostem tam implacabilem: ut hostilem
 animum, exustus quoque (nam eum vitae finem ex haereseos conscientia
 sibi praesagit instare) sit conduplicaturus: et cineribus in
 mille maria proiectis, persecuturus et fatigaturus ecclesiam. Eodem
 nimirum modo, quo sodales eius alii
 10 cacodaemones. Obsecro lector, quis vel ex
 his furiosi verbis non videat, furias omnes inferas, excusso homini
 cerebro, in vacuo sedem sibi fecisse capite? quae adeo dementant
 eum: ut sentire non sinant: quam ridiculum ac miserabilem toti orbi
 se Thrasonem praebat. et quod ex eodem furoris fonte, unde ista
 15 convicia, iurgia, maledicta, blasphemiaeque promanant: emuit ilia
 quoque Stygiae paludis unda: qua sibi videtur homo demens,
 maledicentiae crimen eluere, luto novae maledicentiae. Nam id erat
 alterum: quod obiectum sibi conatur hoc pacto propellere.

AD ALTERUM, inquit, vitium, nempe
 20 mordacitatis, quo me sugillat rex,
 respondeo. Primum ii probandum fuisse iniquam meam mordacitatem,
 et papatum innocentem esse. Alioqui cur Christus ipse, Mat.
 xxiii. tanta vehementia scribas et phariseos
 mordet et hypocritas, caecos,
 25 stultos, plenos immunditia, hypocrisi,
 homicidas criminatur? Et Paulus, quoties vehemens est in concisiones
 (ut vocat ipse) suas et pseudapostolos, quos adulterantes et cauponantes
 verbum dei, canes, dolosos operarios, apostolos Satanae, filios
 diaboli, plenos dolo et malitia, deceptores, vaniloquos, fascinatores
 30 et circulatores vocat? An et hos Thomista
 larvatus mecum accusabit invidiae et
 superbiae?

5 Rex vero tamquam obtinisset papatum sanctum esse, plaustris
virulentiae et maledicentiae suae debacchatur in meam mordacitatem.
Stolidum scilicet caput, quod abunde cognovit, papatum apud me
pro Antichristi regno haberi.

10 VIDE amice lector, in quas angustias
hic coniecit regem: cui priusquam Lutherum
argueret maledicentiae, probandum
videlicet fuerit, papatum innocentem esse: nec debuit reverendus
pater, quum vellet blasphemare papatum: probare prius papatum
esse nocentem. Hanc civilem prudentiam, longo nimirum usu didicit,
ex more et consuetudine iudiciorum. Ubi quisquis accusatur, aliquod
patrasse facinus: illico probare iubetur non fecisse se. nec tam amens
15 umquam quisquam fuit: ut ab illo, qui reum in ius protraxit: facti
probationes exegerit. Verum putat fortasse se reverendus pater,
accusatoris partibus egregie fecisse satis: quod aliquot iam iurgiosis
voluminibus, probris, et conviciis perfudit Romanae sedis antistites.
quos omnes, nisi rex vicissim doceat, fuisse prorsus impeccabiles:
iniurius fuerit in reverendum patrem: nisi permittat eum, citra ullam
20 maledicentiae culpam, non papis aliquot malis, sed ipsi papatui
maledicere. Et tam aequus est ac peritus accusator, ebrius iste
calumniator: ut quia papas aliquot accusavit: ideo petat a iudicibus:
ut in eius gratiam dignentur, non illos, quos accusavit, papas, sed
ipsum damnare papatum. tamquam si quis probet, aliquos esse malos
25 consules: obiurget consulatum: aut propter aliquos senatores improbos,
senatum omnem postulet, ex omni prorsus urbe depelli: aut
si quis denique propter aliquot Lutheri similes fraterculos, fratrum
prorsus omnium totos condemnet ordines. Non potest quantumvis
impudens Lutherus negare, bonos et sanctos fuisse romanos aliquot
30 pontifices: nec est propheta tantus: ut certo possit praedicere, bonos
numquam futuros: quando nec in praesentis antistitis, aut electionem
sanctam, aut inculpatam vitam quicquam queat obicere: et tamen
ex aliquot, quos ipsi libet vocare malos papas: ipsum damnat

papatum. Sic igitur arguit nobis reverendus pater, frater, Martinus Luther. Aliqui papae fuerunt mali: ergo papatus est malus. Quid, si quis contra sic argumentetur a simili? Fratres aliquot Augustinenses sunt haeretici, seditiosi, schismatici: ergo tota fraternitas Augustinensium
5 est haeretica, seditiosa, schismatica. Deinde subsumat sic: sed reverendus frater, pater, potator Lutherus, est frater Augustinensis, et suppositum fraternitatis illius: ergo frater, pater, potator Lutherus, est schismaticus, et seditiosus haereticus. Quo pacto posset vestra paternitas ex ista consequentia, quae tenet per regulam vestrae
10 paternitatis: effugere? Certe non habetis, nisi unum effugium: quod ante hoc argumentum nobis factum, paternitas vestra vestro fugit ex ordine. Verum tam argutas argutias, non intellegit, hebes videlicet Thomista rex: sed facile perpendit acutus Satanista Lutherus: quum Christus, et Paulus, tam vehementer arguerint, alter scribas, et
15 phariseos, alter pseudapostolos: in quos potestatem habuerunt: ideo sibi licere scilicet, pediculoso fraterculo, in reges, principes, pontifices, et eorum praetextu, quos ipsi vocare libet pseudapostolos, in apostolatam verum, pro animi sui furiosa libidine quam libet impotenter invehi. Nec illum quicquam illa Christi verba commovent:
20 quae furialem istam eius petulantiam coercere debuerant: quibus populum iubet Christus: ut scribis ac phariseis quamquam malis tamen propter Mosi cathedram obtemperarent: nec sedem sanctam spernerent propter sessores indignos. Quin et Paulus ipse per iniuriam percussus a pontifice, quum respondisset: Percutiet te deus per
25 paries dealbate: admonitus esse pontificem, excusavit se: quod pro malefacto regesserat maledictum. Et iste nebulo se gloriatur apostolis Christi, atque ipsi propemodum Christo, parem: dum propter hominum paucorum vulgo iactatum vitium, in sanctum debacchatur officium: et Romani pontificis vere paternam caritatem, furiosis
30 iurgiis et conviciis retaliat. Vides ergo lector candide, quam praeclare se Lutherus hac in parte gesserit: qui sic ab se maledicentiae crimen, et inconstantiae, depulit: ut non illa tantum duo sibi retinuerit: sed impudentis etiam stultitiae ac furoris adiecerit: quae numquam

ita poterit eluere: quin gloriosum Lutheri nomen, infamatura
perpetuo, corporis ut ipse vaticinatur, exusti cineribus, et in mille
maria proiectis, inhaereant.

84

5 Refellit Lutheri generale responsum: quo contendit
nihil certo credendum esse: quod probari non
possit evidente scriptura.
Cap. VIII.

10 HIS IGITUR criminibus sic ab eo depulsis, ut ventus caecias a se
depellit nubes: tandem, veniamus autem nunc, inquit, ad ipsam rem.
Videlicet postquam ex octo et viginti pagellis, paginas septem tam
exigui voluminis, in tanta re partem
quartam ex confesso consumpsisset extra
rem. Tandem incipit iacere fundamentum: quod haberi vult adversus
omnia: quae regius adversus eum liber continet: generale responsum.
15 SED HIC vide lector, hominis de sua causa male conscii vane
vafrum consilium: quod et prodit diffidentiam: et inani succurrit
astutia. Audivit noctem esse pro infirmis copiis: eoque pugnaturus
ipse, statim fugit in tenebras. Responsum comminiscitur, omissis
omnibus, ad quae respondeat: tamquam ad
20 ea singulatim responsurus, in ea parte, qua
se respondere simulat particulariter. Et tamen quum eo ventum est:
vix verbum ullum invenias, cum fide recitatum: Firmissimum vero
quodque mira dissimulatione praeteritum. Sed in generali isto
responso praecipue, nulla prorsus re proposita, quam rex obiecerat:
25 conatur animum lectoris dumtaxat in se convertere: tamquam
futuro nemine, qui tam stolidam eius sollertiam umquam deprehenderet.
Nos ergo lector diversa gradiemur via. Nam serpentem istum
caecum, e tetris ac tenebrosis latibulis invitum protrahemus in lucem:
et e libello principis excerpta quaedam
30 isti responsioni praescribemus. Deinde

responsionem ipsam subiungemus. ut quum utrumque simul sub oculis habebas: facilius iudicare possis: hac speciosa responsione, quam velut omnium responsionum summam posuit: adversus illas obiectiones principis, ad quas respondere debuit: quam nihil omnino responderit.

5 PRIMUM in sacramento Eucharistiae.

“Praeterea quod in canone missae quaedam verba velut a Christo prolata, recensent: quae nusquam in scriptura sacra leguntur. Et tamen non dubitatur, quin dixerit.

10 Multa enim dicta sunt et facta per Christum: quae nullus Evangelistarum complectitur. Sed quaedam recente memoria, eorum qui interfuerunt, velut per manus deinceps tradita, ab ipso apostolorum tempore, ad nos usque pervenerunt. Lutherus non dubitat, Christum in cena dixisse: Haec quotiescumque feceritis: in
15 Christi verba fuisse: ut inde sumat argumentum, neminem cogi ad recipiendum sacramentum, sed rem cuiusque relictam arbitrio, tantum ad hoc astringi: ut quoties facimus: faciamus in memoriam Christi. Haec ergo verba non legit apud
20 Evangelistas, in cena domini. Nam illic nihil aliud legitur, quam, Hoc facite in mei commemorationem. Ubi ergo legit illa verba: Haec quotiescumque feceritis: an non in missa? Opinor certe non alibi. Nam apud apostolum alia sunt. Igitur qui tantum fudit: et utitur illis
25 verbis: quia reperit in canone: cur non pari fide suscipit eiusdem verba canonis: quibus missa oblatio dicitur et sacrificium.”